G for

Secundæ partis Relectonis.

foris est, qui iuste credit rem, quā possidet, ad se pertinere. I. bonæ fidei. ff. de verb. signifi. vbi bonæ fidei emptor dicitur, q̄ credit vēdītorē tradētē esse dominum: ac sub inde credit rem vēditam titulo emptionis in eius dominiū transiisse. Sic & is, qui scit rem vēditam non esse vēdītoris, potest habere bonā fidem, si eam emerit, existimans vēdītorem habuisse à vero domino vendēdi licētiam: quod probat Dinus in hac regula, in princ. ad hæc facit tex. optimus in cap. si virgo. 34. q. 2. Etenim si mala fides est credulitas rei alienæ, à contrario bona fides erit iusta credulitas rei propriæ. tex. ad idē in. I. si existimans. ff. pro solut. I. si fundum. ff. de adquirē posse. I. vlti. C. vnde vi. trādidere Bart. in. I. furtum. §. fundi. ff. de vſu capio. Balb. de præscript. 2. part. 3. part. princip. in princip. Docto. in cap. vlti. de præscript. Et in hac regul. possessor.

Prīmō hinc deducitur quæstio non inclegans, qua cōtrouertitur, possitne dari medium inter bonā & malam fidem, ita quidē, vt quis in eo sit statu constitutus, quod in re per eum possella nec habet bonam, nec malam fidem? Et Dinus in huius reg. cōmentarijs in princ. existimat, bonam & malam fidem cōtraria esse: atq̄ ideo si quis sit malam fidei possessor, statim appare re, cum non esse bonæ fidei possel fore: & præterea inquit, quod habita cognitione bonæ fidei, cognoscitur & mala fides: quia si cōtrariū eius, quod posuimus ad bonā fidē, cōstituamus id pertinebit ad mala fidē. Sic deniq̄ contrariorū eadem est disciplina: id est eadē est ratio cognoscēdi contraria: cūm per intelligentiam vnius cōtrariorū, & alteriusvis cognita sit. Etenim, vt Ari stoteles ait lib. 2. Rhetoricorū, contrariorum eadem est disciplina, sed cōtraria vis. idem repetit Arist. in Topicis. idcirco quidē cōtrariorū eadem est disciplina: quia eadē est ratio cognoscēdi contraria: cū altero corū cognito, vtriusq; proprietas cognita sit: sed tamen cōtraria vis est contrariorū: non contrariū cius, quod in uno constituius, in altero est statuēdū. qua de re latius Alexan. Zasius, & alij in Rub. ff. de adqui po. S. Eucrard. in locis legalibus. c. 75. Titelmānus in dialectica, cap. 22. lib. 5. & alij pleriq; quorum exēpla modò missa facim?: hoc tātum ad intellectū Dini, qui eadē vtitur argumentatione, adnotātes. Ex quib⁹ & illa procedit argumētatio: ad remotionē vni cōtrariorū sequitur positio alterius. et illa, ad positionē vnius contrariorū sequit̄ alteri⁹ remotio, secūdū Arist. lib. 2. Topicor. I. hęc verba, ille. ff. de ver. significa. I. sed si pupillus. §. si institutor. ff. de institutor. I. J. C. de fur tis. cap. cūm renūtiatur. . . . q. I. cap. quicūq; ab origine. de pœnit. dist. 2. igitur qui bonā fidē non habet, is necessariō in mala fide est: & qui malam fidem non habet, eadem ratione

ratione bonam fidem habere dicuntur: vnde consequitur, non esse dare mediū inter bonam, & malam fidem:

Verum argumentationem istam oportet planius intelligere. Nam vbi inter duo contraria nullum constitui potest medium, valet praedita argumētatio affirmatiuē, & negatiuē in hunc modum: Est cōtra Etus bonae fidei: ergo non est contractus stricti iuris. item, non est cōtra Etus bonae fidei: ergo est contra Etus stricti iuris. Quod si duo sint cōtraria mediatē, quia inter ea medium constituitur, valida est argumentatio affirmatiuē: non negatiuē: est hæc res alba, ergo non est nigra. non tamen recte sequitur: hæc res nō est alba: igitur est nigra. Sunt enim & alijs colores medijs inter albū, & nigrum: atq; ideo ad negationē vnius coloris non sequitur positio alterius contrarij: tex. optimus in l. si inter me, & te. vbi Paul. de Castro. ff. de except. rei iudi. gloss. in l. 1. §. scientiam. ff. de tributo. cui & alia est in hoc similis in l. sed si legge. §. scire. ff. de petit. hæredi. & ibi Paulus de Castr. notant in specie Euerar. in dict. ca. 75. ad finem: Andreas Gammarus lib. 1. Topicor. cap. de loco à cōtrarietate. Claudi⁹ Cantiuncula in loco à cōtrarijs, & Hegedorphinus lib. 4. vbi de loco à cōtrarijs agit. Ad propositā ergo questionem manifestè deducitur, nō posse argumētationem negatiuē procedere, hic nō est bona fidei

possessor: igitur mala fide possidet. Sic nec illud sequitur: hic non est malæ fidei possessor: ergo bona fide possidet: tametsi optimè sequatur: hic est bona fidei possessor: ergo nō possidet mala fide: igitur nō est bona fidei possessor. Est equidē mediū inter bonam, & malā fidem. l. i. §. scientiam. proximè allegata. Hoc autem medium constituitur in eo, qui dubiū habet, & dubitat, an res per eum possessa sit sua, vel aliena. hic sanè non habet bonam fidem, nec item malam: non enim habet bonam, quia non credit rem ab eo possessam esse suam: non habet malam, quia non seit rem ipsam alienam esse: quam ob rem, dubitantē non habere nec bonam, nec malā fidem, adnotarūt gloss. in l. i. C. de adqui. poss. glo. in l. 2. ff. pro solut. glos. item in l. 3. §. generaliter. ff. de acquir. posses. cōmuniter inibi recepta secunduin Alex. & Iason. & hinc distinctio singularis exponitur quo ad præscriptionem, ut dubitans non possit incipere usucaptionem, nec præscriptionem, & dubitatio impedit initium præscriptionis: non tamen eius eufsum, si ab initio præscribēs bonam fidem habuit: licet postea priusquam præscriptio fuerit perfecta superueniat dubitatio, quemadmodū explicat Bar. in l. naturaliter. col. ff. de usucaptioni. Panormit. in capit. ultimo de præscript. nume. 39. In mol. verbo, bona fides. Felius ibi numero. 9.

G 2 Sylvest.

Secundæ partis Relectionis.

Sylvestr. verb. præscriptio. i. §. 3.
Francisc. Balb. de præscriptioni. 2.
part. 3. part. princip. quæst. 2. & hæc
est communis resolutio, ut faten-
tur Panormita. Felin. & Balb. in di-
ctis locis. idem asseuerat Ioan. Han-
nibal in repetit. dict. l. naturaliter.
nume. 117. quo in loco latissimè de
hac distinctione disputat, pluraque
adducit in cōprobationem, & im-
probationē huius cōis sententia.

Cæterū Panormi. in dict. cap.
vlti. nume. 39. in hac quæstione ra-
tionem quandam comminiscitur,
quam & ipse cōmendat scribens,
quod is dicitur habere bonam fi-
dem, qui ignorat rem, quā possi-
det esse alienam; vel qui non habet
scientiam rei alienæ: ca. si virgo. 34.
quæst. 2. is autem qui dubitat non
habet scientiam rei alienæ: igitur se-
cundum cum dubitans bonam fi-
dem habet: quod etiam adnotauit
glos. in dicto cap. vlti. & in cap. si
diligenti. de præscriptio. Hæc verò
Panor. ratio satis falsa est, nec potest
ylla ratione defendi. primū etenim
si ea vera esset, posset præscriptio à
dubitâ incipere: & deinde dubi-
tans bonam fidem haberet: vtrūq;
quidem communis omnium sen-
tentia, quam & ipse Abb. sequitur,
omnino negat. non obstat text. in
in dicto cap. si virgo. dum dicit:
is est bona fidei possessor, quandiu
se possidere ignorat alienum. Nam
verbum illud: ignorat: accipitur de
illa ignorâria positiva, qua quis er-
rat credens rem, quā possidet pro-

priam esse, cùm sit aliena: nec intelli-
gitur de ignorantia negativa, qua
quis dubitat, rem quā possidet esse
suā. hic enim intellectus patet ex si-
militudine, qua vtitur ille tex. prio-
ris casus ad sequentem de illo, qui
rem carnalem habuit cū ea, quam
ignorat antè cū alio matrimonium
contraxisse. Nā si posterior hic ca-
sus de debitâ esset intelligēdus,
proculdubio mortale adulterij cri-
men esset hæc fornicatio: quod ille
tex. negat: vnde vterq; casus nō de
dubitâ accipiēd' est: sed de igno-
rante vera quidem & posita igno-
rantia: quam ob rem parū ille test.
vrgit pro Panor. sicuti aduertunt
Hadrian. quodlib. 2. vers. ad secun-
dam. idem in. 4. sent. ca. de præscrip-
& Ioan. Medina de resti. q. 10. & 17.
locus autem alter à glos. ex Iuris cō-
sultis adducitur in. l. qui scit. §. bo-
nae fidei. ff. de usur. Cuius authori-
tate glo. existimat dubitantem ha-
bere bonam fidem. Enim uero Iu-
risconsultus inibi loquitur de eo,
qui postquā semel rem habuit bo-
na fide, ante completam usurpa-
tionem habuit scientiam rei alienæ:
& sic non agit ille text. de dubitan-
te: atq; ita si locus ille probaret, du-
bitantem bonā fidem halsere: idem
profectò expressim probasset, scien-
tem rem alienam esse bonam fidē
habere: quod falso est. Potissi-
mū locus ille Iuris cōsulti huic pro-
posito minimè conuenit: quia tra-
stat de fructib; perceptis ab eo, qui
rem bona fide adquiruit, postea ta-
men

men quām habuit scientiam rei alienae, & bona fides cessauit, malaqp accessit: idque peculiaribus qui busdam rationibus obtinuit: de quibus ipse disputauit lib. i. variarū resolutio. capit. 3. nume. 7. vbi diligentius Iurisconsulti locum examinaui.

Antonius autem à Butrio in dicto cap. vlti. aduersus opinionem communem insurgit existimans, præscriptionem inceptam à bonæ fidei possessore minimè continuari, imò interrumpi ex eo quod præscribens dubium habeat, sitne res quam possidet sua, vel aliena. huic sententie & alij ex nostris accessere: sed & ex Theologis Hadrian. in. 4. sentent. in tract. de restitutio- ne. cap. de præscriptione. idem probat duabus præsertim rationibus, quarum prior inde procedit, quod mortaliter peccet qui dubius an res, quam possidet aliena sit, eam detineat, nec restituat. Nam is, qui dubius an liceat sibi absqp mortalí crímine quidquā agere, id nihilominus agit, exponit se periculo peccati mortaliter: ideoqp mortaliter peccat: iuxta illud, Qui amat periculum peribit in illo. Ecclesiast. cap. 3. capi. literas. de restitu. spoliat. cap. in presentia. de sponsali. igitur. qui dubius est, an possit absqp mortali peccato rem, quam possidet, detinere, quia dubitat an aliena sit, eamqp detinet, nec statim eam restituat, mortaliter peccat: ob idque malam fidem omnino habet,

nec præscribere poterit: etiamsi isthac dubitatio contigerit postea quām iam bona fide fuerat olim incepta præscriptio: siquidem mala fides ex hac dubitatione deduceta quando cunqp præscriptionē in terrumpit. Posterior autem ratio, quæ aduersus communem proponitur, præmittit ad præscriptionem necessariā fore bonam fidem continuam toto præscriptionis tempore. cap. vlti. de præscript. cum similibus: quæ quidem bona fides palam deficere ipso quod possessor dubitare incepit, & dubitat, rē quam possidet esse suam. ergo præscriptio bona fide incepta, propter dubitationem contingentem durante præscriptione cessat, & interrumpit. His vero rationibz procommuni sententia respondetur: & quidem priori satisfieri poterit, si præmittamus, dubium esse duplex, speculatum scilicet, & practicum. Speculatum contingit quoties quis mente, & animo dubitat de aliqua re, quo ad eius qualitatem, & conditionem: item dubitat de facto, & eius veritate sola quidem speculatione. Dubium autem practicum est, & accidit, ubi quis non tantum dubitat in genere & sic de conditione rei vel de facti veritate: Sed etiam dubitat, an ei modo licitum sit agere eum actum; de quo ratione dubitationis circa eius qualitatem & conditionem, ac facti veritatem contingentis, speculatione quadam etiam du-